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Budgetter for offentlig forvaltning og service  

2015-2016 

Resumé: For 2015 er der opgjort et underskud på 41,1 mia. kr. på den offentlige saldo, og for 2016 er der 
budgetteret med et underskud på 57,4 mia. kr. i løbende priser. Det offentlige forbrug er budgetteret til 531,3 

mia. kr. for 2016 og opgjort til 519,7 mia. kr. for 2015. 

 

Kort om statistikken: Budgetter giver et overblik over offentlig forvaltning og services udgifter og indtægter. For 

2015 sker det med udgangspunkt i det endelige regnskab for staten og foreløbige regnskabstal for kommuner og 

regioner. For 2016 er udgangspunktet finanslov for finansåret 2016 samt de kommunale budgetter. Opgørelsen 

indeholder en realøkonomisk fordeling af udgifter og indtægter, en funktionel fordeling af udgifterne samt en 

specifikation af indkomstoverførslerne til husholdningerne. 

Offentligt underskud på 41,1 mia. kr. i 2015 

I 2015 er der opgjort et underskud på den offentlige saldo på 41,1 mia. kr., og i 2016 
er der budgetteret med et underskud på 57,4 mia. kr. i løbende priser. Hvis der ses 
bort fra de ekstraordinære indtægter i 2015, som følge af omlægningen af kapital-
pensionsordningen, bliver underskuddet på ca. 66 mia. kr. Årene 2014, 2013 og 
2012 er også påvirket af ekstraordinære effekter. Omlægningen af kapitalpensions-
ordningen gav et ekstraordinært merprovenu i omegnen af 62 mia. kr. i 2014 og 33 
mia. kr. i 2013. I 2012 var underskuddet højere end i de omkringliggende år. Det 
skyldes bl.a. den ekstraordinære tilbagebetaling af efterlønsbidrag, som udgjorde 
28 mia. kr.  
 
Den offentlige saldo 

 
Anm.: Den lyseblå kurve viser underskuddet på den offentlige saldo, hvis ekstraordinære udgifter og indtægter ikke er med i 

beregningen. Der er kun korrigeret for de væsentligste ekstraordinære effekter på den offentlige saldo. 
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Det offentlige forbrug er budgetteret til 531,3 mia. kr. for 2016 og opgjort til 519,7 
mia. kr. i 2015. Der er hermed tale om en budgetteret stigning på 2,2 pct. i løbende 
priser fra 2015 til 2016 mod en opgjort stigning på 1,6 pct. året før.  
 
De samlede offentlige udgifter er budgetteret til 1.103 mia. kr. for 2016 og opgjort 
til 1.105 mia. kr. i 2015. De budgetterede udgifter i 2016 er fordelt med 329 mia. kr. 
til aflønning af ansatte, 187 mia. kr. til forbrug i produktion mv., 30 mia. kr. til so-
ciale ydelser i naturalier, 476 mia. kr. til løbende overførsler og 78 mia. kr. til inve-
steringer og andre kapitaludgifter. 
 
Der er indarbejdet et estimat for ekstraordinære afskrivninger af skatterestancer på 
6,0 mia. kr. i hvert af årene 2013, 2014 og 2015. Det vurderes, at der er en stor 
sandsynlighed for, at der i statsregnskabet i de kommende år vil blive foretaget 
ekstraordinære afskrivninger af skatterestancerne. Afskrivningerne vil repræsente-
re en nedskrivning til kursværdi, korrigeret for manglende retskraft, og de skønnes 
hovedsageligt at vedrøre årene 2013, 2014 og 2015. I henhold til normal praksis for 
fordeling af afskrivninger på skatterestancer vil det skønnede totalbeløb blive for-
delt ligeligt over de tre berørte år. 

2. Baggrundsoplysninger 

www.dst.dk/stattabel/450. 
 
Regnskaber for offentlig forvaltning og service 2010-2014 (november-version) 
udkom 3. november 2015 i serien Offentlige finanser 2015:18 (Statistiske Efterret-
ninger). 
 
Regnskaber for offentlig forvaltning og service 2015 (juni-version) offentliggøres 
2. juni 2016 i serien Offentlige finanser (Statistiske Efterretninger). 
 
Bente Juul (tal), tlf. 39 17 34 69, bch@dst.dk 
Martin Rasmussen (metode), tlf. 39 17 35 29, mra@dst.dk 

3. Kilder og metoder 

På www.dst.dk/statistikdokumentation/878 er der en mere omfattende beskrivelse 
af kilder og metoder.  
 
Danmarks Statistik samarbejder med Finansministeriet om en opgørelse af finan-
serne for offentlig forvaltning og service baseret på budgetdokumenter. Opgørelsen 
produceres to gange om året. Produktionstidspunkterne er dels i forbindelse med 
fremsættelsen af finanslovsforslaget i august, og dels i forbindelse med finanslo-
vens vedtagelse i december. Opgørelsen vil blive publiceret henholdsvis ultimo 
marts og primo september. Ultimo marts offentliggøres den såkaldte martsversion. 
Den indeholder tal for det netop afsluttede finansår og tal for indeværende finans-
år. Primo september offentliggøres august-versionen, som indeholder tal for det 
kommende finansår.  

3.1 Marts-versionen 

Nedenfor gengives en metodebeskrivelse, der illustrerer processen med at lave 
marts-versionen af budgetter. 
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3.1.1 Den statslige sektor 

Den statslige sektor udarbejdes med basis i henholdsvis regnskab og finansloven. 
Forslag til tillægsbevilling har været benyttet i tidligere versioner. Konteringerne i 
budgetter er generelt givet på et mere aggregeret niveau end i regnskaberne. Po-
sterne i finansloven foreligger på såkaldt standardkontoniveau (fx lønninger), mens 
de i statsregnskabet foreligger opdelt på såkaldt regnskabskontoniveau (lønninger 
underopdeles i bl.a. egentlig løn, overarbejde og pensionsbidrag).  
 
For at kunne nationalregnskabsklassificere på samme måde som i en regnskabs-
baseret version af statistikken, er det ønskeligt at have en opdeling af budget-
dokumenterne på regnskabskontoniveau. En sådan opdeling foretages derfor, når 
det er muligt. Det er muligt at foretage en opdeling af de poster på fx FL16, der 
eksisterede i det sidste statsregnskabsår, dvs. 2015, hertil benyttes den i statsregn-
skabet direkte givne fordelingsnøgle på den enkelte post. På nye konti haves ingen 
fordelingsnøgle, og her er det derfor nødvendigt at foretage et skøn over, hvad der 
er den mest sandsynlige transaktion. 
 
I den vedtagne finanslov kendes fordelingen af statens momsudgifter ikke på de en-
kelte statsinstitutioner og udgiftsarter. Med udgangspunkt i sidst kendte regnskab 
fordeles momsen. I foreløbigt regnskab er momsen fordelt på regnskabskonto-
niveau.  

3.1.2 Regioner og kommuner 

Idet de endelige regionale og kommunale regnskaber for det netop afsluttede fi-
nansår ikke foreligger før i april måned, må der anvendes foreløbige regnskaber. 
Der anvendes budgetter for regioner og kommuner i indeværende finansår. Bud-
getterne foreligger på en lidt mere aggregeret form end regnskaberne, og da der er 
brug for en mere detaljeret form, for at kunne nationalregnskabsklassificere, kon-
verteres budgetterne til en regnskabslignende form. 
 
Kommunebudgetterne indeholder kun oplysninger vedrørende varekøb, mens 
kommuneregnskaberne underopdeler varekøbet i fødevarer, brændsel og drivmid-
ler, køb af jord og bygninger, anskaffelser samt øvrige varekøb. Varekøbet i budget-
tet fordeles vha. det seneste regnskabs fordelingsnøgle. 

3.1.3 De sociale kasser og fonde 

De sociale kasser og fonde består af LG (Lønmodtagernes Garantifond) og de stats-
anerkendte a-kasser. For LG benyttes budgettal, som indhentes direkte fra insti-
tutionen. For de statsanerkendte a-kasser anvendes tal fra de foreløbige regnskaber 
og finansloven. 

3.2 August-versionen 

Igennem juli måned foretages en nationalregnskabskodning af forslag til finanslov 
for det kommende finansår. 

3.2.1 Den statslige sektor 

Forslag til finanslov fremsættes i august, men Danmarks Statistik modtager allere-
de i juni måned et første udkast til finanslovsforslaget. Opgørelsen udarbejdes på 
grundlag af dette foreløbige materiale, og når finanslovsforslaget er endeligt, opda-
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teres Danmarks Statistiks grunddata. Data i finanslovsforslaget bearbejdes på helt 
samme måde som i martsversionen. 

3.2.2 Regioner og kommuner 

I juli måned foreligger der ikke budgetter for det kommende finansår for kommu-
nerne, idet budgetvedtagelsen, som tidligere nævnt, først sker i oktober måned. 
Derfor må der anvendes fremregnede budgetter for kommunerne. Denne fremreg-
ning sker ved at fremskrive priser og lønninger efter officielle reguleringssatser. 

3.2.3 De sociale kasser og fonde 

Der indhentes i augustversionen budgettal for LG. For de statsanerkendte a-kasser 
anvendes tal fra forslag til finanslov. 

3.3 Bearbejdningen af en budgetversion 

Den ovenfor beskrevne bearbejdning af budgetterne sikrer, at rammerne er helt 
magen til de, som er givet ved et endeligt regnskab. Dette er også en nødvendighed, 
da den fremgangsmåde, der dernæst benyttes, er helt magen til den, der benyttes 
ved fremstillingen af versioner med en regnskabsmæssig basis. I de detaljeringsud-
byggede budgetter klassificeres nu hver eneste transaktion efter både deres (real-
økonomiske) art (fx løn, varekøb, og udbetalte kontantydelser ifølge bistandslo-
ven), og efter deres formål (fx undervisning, og forsvar).  
 
Klassificeringen af de forskellige budgetposter foretages i overensstemmelse med 
de internationalt anerkendte nationalregnskabsmanualer. Tilskudskonti kan dog 
være klassificeret med nogen usikkerhed, idet det ikke altid er muligt at definere 
modtageren af tilskuddet. 
 
I både forslag til finanslov og finansloven indgår der de såkaldte »Reserver og Bud-
getreguleringer«. Denne ekstra paragraf dækker over både øremærkede og bredt 
definerede reserver. De bredt definerede reserver er i sagens natur svære at klassi-
ficere. Danmarks Statistik indhenter derfor supplerende oplysninger, når det er 
muligt.   
 
Denne detaljeringsgrad sikrer et selvdokumenterende system, idet det er muligt at 
dekomponere hver eneste kategori i tabellerne, eksempelvis forbrug eller overførs-
ler (tabellen udgifter og indtægter), udgifter til sundhed eller udgifter til kulturelle 
tjenester (den funktionelle tabel). Det er altså direkte tilgængeligt inden for syste-
mets rammer at finde ud af, hvilke budgetposter, der indgår i en vilkårlig valgt ka-
tegori. 
 
Alle nationalregnskabsprincipper, der benyttes i regnskaber, er således overført til 
budgetdokumenterne i den budgetbaserede opgørelse, og det er derfor muligt at 
foretage en sammenligning over tid imellem en regnskabsbaseret version og en 
budgetbaseret version. 
 
I både marts- og augustversionen bliver kommunernes tal for de refusionsbelagte 
overførsler afstemt efter den statslige sektors, da statens tal er de seneste. Hvis fx 
statens budgetter forudsiger et højere niveau for kontantydelser ifølge bistandslo-
ven end kommunernes budgetter gør, så vil det høje niveau erstatte kommunens 
niveau.  
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Konsolidering er en benævnelse for den statistiske procedure, der sikrer, at strøm-
mene imellem og inden for de enkelte delsektorer afstemmes og fjernes. Der er dels 
tale om en afstemning af overførsler (fx bloktilskud og refusion) og dels en afstem-
ning af reale strømme (fx varekøb imellem institutioner). Der vil typisk være uover-
ensstemmelser i det statistiske grundmateriale. I statistiksystemet for de offentlige 
finanser antages det, at kilden hertil er et periodiseringsproblem, hvor samme 
transaktion bogføres i to forskellige regnskabsperioder. 
 
Der konsolideres i både budgetversioner, foreløbige versioner og endelige tal. Det 
bør dog fremhæves, at der imellem en budgetversion og en regnskabsbaseret versi-
on skiftes konsolideringsprincip for de refusionsbelagte overførsler. Som beskrevet 
i foregående afsnit afstemmes der i budgetversionen efter statens tal. I de regn-
skabsbaserede versioner vælger Danmarks Statistik at tage afsæt i kommunernes 
tal. 
 
Skøn og konjunkturvurderinger medtages ikke, med to undtagelser, i den budget-
baserede opgørelse.  
 
Den ene undtagelse forekommer kun i augustversionen. Idet datagrundlaget for 
kommunerne i denne version er fremregnede budgetter for det indeværende år, er 
det nødvendigt at tilrette disse fremregnede budgetter, så de indeholder den infor-
mation, der forefindes om kommunerne for næste finansår. Derfor indarbejdes 
konsekvenserne af den kommuneaftale, som indgås i juni måned, i de fremregnede 
kommunebudgetter. Dette sker på grundlag af finansministerielle skøn. 
 
Den anden undtagelse er, at der indarbejdes skatteskøn. Fra Finansministeriet 
indhentes oplysninger om det skønnede skatteprovenu og dets fordeling. Dog be-
nyttes Danmarks Statistiks egne tal for ejendomsskatter og AUB (Arbejdsgivernes 
Uddannelsesbidrag). 

3.4 Forskelle imellem budget- og regnskabsversioner 

I dette afsnit gives en kort opsummering af hvilke skøn og usikkerheder, der ligger i 
en budgetversion sammenlignet med en regnskabsbaseret version. 
 
• For både den statslige og til dels den samlede kommunale sektor vil der i bud-
getversionen indgå skøn over fordelingen af udgifter og indtægter på et finere 
detaljeringsniveau end givet i det budgetdokument, som danner basis. National-
regnskabets hovedkategorier (fx forbrug, investeringer, overførsler) vil dog 
næppe være påvirket. 

• Tilskudsposter for et endnu ikke afsluttet finansår kan være klassificeret med 
nogen usikkerhed, idet anvendelsen af tilskuddet ikke er fuldstændigt kendt på 
tidspunktet af budgetvedtagelsen. Denne usikkerhed vedrører fordelingen imel-
lem fx sociale overførsler og subsidier. Endvidere kan den statistiske behandling 
volde problemer.  

• Reserver og budgetreguleringer kan i sagens natur kun klassificeres med bety-
delig usikkerhed. Denne usikkerhed kan påvirke de overordnede kategorier. 

• Den justering af kommunernes budgetter, der finder sted ved at afstemme disse 
efter den statslige sektors tal for de refusionsbelagte overførsler, vil give en 
usikkerhed i budgetversionen. Dette er grundet i, at basis, der benyttes for disse 
sektorer er korrigerede budgetter. Der er altså ikke indlagt nogen medfølgende 
vurderinger af, hvorledes fx kommunerne får en, i forhold til det budget de har 
lagt, forøget kontanthjælpsudbetaling indarbejdet (påvirkningen på forbruget 
etc.). 

Konsolidering 

Om skøn i den 

budgetbaserede opgørelse 
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• Konsekvenserne af den indgåede kommuneaftale indarbejdes i august-
versionen. Kommuneaftalen kan i sagens natur kun klassificeres med betydelig 
usikkerhed. Der indarbejdes altså et skøn i den budgetbaserede opgørelse, og 
det gøres der aldrig i de endelige versioner. 

• Der indarbejdes også finansministerielle skøn over skatteprovenuet for offentlig 
forvaltning og service og dette gøres heller aldrig i de endelige versioner. 

 
Forskellene kan opdeles i to typer, nemlig de som ikke ændrer det totale udgifts- 
eller indtægtsniveau, dette svarer til de tre første forskelle, og de typer der ændrer 
niveauet, hvilket svarer til de tre sidste. 
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Tabel 1a. Udgifter og indtægter for offentlig forvaltning og service. Årets priser 

  2012 2013* 2014* 2015* 2016* 

    mio. kr.   
 
I. Udgifter:      
1. Aflønning af ansatte  314 639  316 995  321 501  326 790  328 809 
2. Forbrug i produktionen   178 020  178 143  179 720  182 906  187 054 
3. Andre produktionsskatter  2 990  2 992  2 999  2 868  3 001 
4. Sociale ydelser i naturalier  29 972  29 255  29 701  30 299  29 642 
5. Renter mv.  34 287  32 075  29 202  31 600  24 562 
6. Subsidier  41 018  41 107  40 486  39 894  39 998 
7. Andre løbende overførsler  393 166  401 793  401 951  410 399  411 508 
7.1 Til andre offentlige delsektorer - - - - - 
7.1.1 Den statslige sektor - - - - - 
7.1.2 De sociale kasser og fonde - - - - - 
7.1.3 Regioner - - - - - 
7.1.4 Den kommunale sektor - - - - - 
7.2 Til husholdninger  334 346  342 775  348 096  352 987  359 673 
7.3 Til NPIH'er1   21 526  19 240  18 153  21 067  19 109 
7.4 Til udland  37 294  39 779  35 702  36 344  32 726 
7.4.1 Færøerne, netto   772   771   774   779   757 
7.4.2 Grønland, netto  4 090  4 123  4 148  4 170  4 119 
7.4.3 EU's institutioner  18 243  19 487  16 441  17 818  16 465 
7.4.4 Udland i øvrigt  14 189  15 398  14 338  13 578  11 385 

8. Driftsudgifter i alt (1-7)  994 092 1 002 362 1 005 560 1 024 756 1 024 574 

9. Investeringer i bygninger og anlæg m.m., netto  53 548  51 765  56 255  54 866  55 169 
10. Investeringer i forskning og udvikling m.m.  18 260  18 856  19 782  20 746  18 417 
11. Lagerændring - - - - - 
12. Køb af jord og rettigheder, minus salg -1 829 -2 186 -1 670 -3 951 -2 642 
13. Kapitalakkumulation i alt (9-12)  69 978  68 435  74 367  71 662  70 944 

14. Investeringstilskud og kapitaloverførsler i øvrigt  34 177  5 477  7 309  8 887  7 334 
14.1 Til virksomheder  2 154  2 406  2 968  5 102  3 887 
14.2 Til andre offentlige delsektorer - - - - - 
14.2.1 Den statslige sektor - - - - - 
14.2.2 De sociale kasser og fonde - - - - - 
14.2.3 Regioner - - - - - 
14.2.4 Den kommunale sektor - - - - - 
14.3 Til andre indenlandske sektorer  31 944  3 007  3 455  3 652  3 368 
14.4 Til udland   78   65   885   132   79 
14.4.1 Færøerne, netto -15 - -   1 - 
14.4.2 Grønland, netto   8   3   3   4   3 
14.4.3 EU's institutioner - - - - - 
14.4.4 Udland i øvrigt   84   62   882   128   75 
15. Kapitaloverførsler i alt (14)  34 177  5 477  7 309  8 887  7 334 

16. Kapitaludgifter i alt (13+14)  104 155  73 912  81 675  80 549  78 278 

17. Drifts- og kapitaludgifter i alt (8+16) 1 098 247 1 076 274 1 087 236 1 105 305 1 102 852 
 
1 Til non-profit institutioner rettet mod husholdningerne.   
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Tabel 1a (fortsat). Udgifter og indtægter for offentlig forvaltning og service. Årets priser 

  2012 2013* 2014* 2015* 2016* 

    mio. kr.   
 
II. Indtægter:      
1. Salg af varer og tjenester  55 010  54 967  54 390  55 931  53 051 
2. Egenproduktion overført til investeringer  18 260  18 856  19 782  20 746  18 417 
3. Andre produktionssubsidier  6 643  6 628  6 380  5 648  5 081 
4. Udtræk af indkomst fra kvasi-selskaber  1 401  1 298  1 078   704   835 
5. Renter samt udbytter  24 457  24 257  21 850  16 581  15 377 
6. Jordrente mv.  17 972  12 420  8 719  3 009  1 889 
7. Produktions- og importskatter  309 450  315 324  319 792  328 542  337 880 
8. Løbende indkomst- og formueskatter  552 605  580 863  648 833  594 278  573 257 
9. Obligatoriske bidrag til sociale sikringsordninger  1 824  1 618  1 451  1 377  1 168 
10. Frivillige bidrag til sociale sikringsordninger  16 320  14 655  14 718  14 473  14 766 
11. Imputerede bidrag til sikringsordninger  4 842  4 520  4 256  4 145  4 039 
12. Andre løbende overførsler  21 139  23 111  17 570  20 367  17 937 
12.1 Fra andre offentlige delsektorer - - - - - 
12.1.1 Den statslige sektor - - - - - 
12.1.2 De sociale kasser og fonde - - - - - 
12.1.3 Regioner - - - - - 
12.1.4 Den kommunale sektor - - - - - 
12.2 Fra andre indenlandske sektorer  19 627  21 768  16 415  18 627  16 122 
12.3 Fra udland  1 512  1 343  1 155  1 739  1 815 
12.3.1 EU's institutioner  1 289  1 109   892  1 459  1 569 
12.3.2 Udland i øvrigt   223   234   263   281   246 
13. Driftsindtægter i alt (1-12) 1 029 923 1 058 516 1 118 819 1 065 802 1 043 696 

14. Kapitalskatter  4 042  3 940  3 882  5 177  3 735 
15. Andre kapitaloverførsler -1 862 -6 539 -6 971 -6 751 -1 976 
15.1 Fra andre offentlige delsektorer - - - - - 
15.1.1 Den statslige sektor - - - - - 
15.1.2 De sociale kasser og fonde - - - - - 
15.1.3 Regioner - - - - - 
15.1.4 Den kommunale sektor - - - - - 
15.2 Fra andre indenlandske sektorer -2 036 -6 991 -7 320 -7 147 -2 335 
15.3 Fra udland   175   452   348   396   359 
15.3.1 EU's institutioner   173   451   347   396   359 
15.3.2 Udland i øvrigt   1   1   1 - - 
16. Kapitalindtægter i alt (14+15)  2 180 -2 599 -3 090 -1 574  1 759 

17. Drifts- og kapitalindtægter i alt (13+16) 1 032 103 1 055 917 1 115 729 1 064 228 1 045 455 

Driftsoverskud=bruttoopsparing (II. 13-I. 8)   35 831  56 154  113 258  41 046  19 121 

Drifts- og kapitaloverskud=fordringserhvervelse, netto (II. 17-I. 17)  -66 144 -20 357  28 493 -41 077 -57 397 

 

 
 
 
Tabel 1b. Forbrugsudgift for offentlig forvaltning og service. Årets priser 

  2012 2013* 2014* 2015* 2016* 

    mio. kr.   
 
1. Aflønning af ansatte  314 639  316 995  321 501  326 790  328 809 
2. Forbrug af fast realkapital  55 926  56 944  58 316  59 176  59 352 
3. Forbrug i produktion  178 020  178 143  179 720  182 906  187 054 
4. Andre produktionsskatter  2 990  2 992  2 999  2 868  3 001 
5. Andre produktionssubsidier -6 643 -6 628 -6 380 -5 648 -5 081 
6. Produktion (1+2+3+4+5)  544 932  548 447  556 156  566 092  573 135 

7. Sociale ydelser i naturalier  29 972  29 255  29 701  30 299  29 642 
8. Salg af varer og tjenester -55 010 -54 967 -54 390 -55 931 -53 051 
9. Egenproduktion overført til investering -18 260 -18 856 -19 782 -20 746 -18 417 
10. Forbrugsudgifter (6+7+8+9)  501 635  503 880  511 686  519 714  531 310 
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Tabel 2. Funktionel fordeling af udgifter for offentlig forvaltning og service. Årets priser 

  2012 2013* 2014* 2015* 2016* 

    mio. kr.   
 
1-10 I alt 1 098 247 1 076 274 1 087 236 1 105 305 1 102 852 

1. Generelle offentlige tjenester  173 740  144 486  140 544  144 385  132 632 
1.1 Udøvende og lovgivende organer, skatte- og finansvæsen, udenrigstjenesten  31 882  32 476  29 491  30 207  29 357 
1.2 Økonomisk bistand til udlandet  18 065  19 654  19 027  17 610  15 641 
1.3 Generelle tjenester  8 190  9 241  9 802  8 162  9 291 
1.4 Grundforskning  31 052  32 423  34 154  36 396  32 845 
1.5 F&U inden for generelle offentlige tjenester   923   951   808   572   586 
1.6 Generelle offentlige tjenester i.a.n.  47 590  15 954  16 306  18 301  18 813 
1.7 Transaktioner i forb. med offentlig gæld  36 038  33 786  30 956  33 138  26 099 
1.8 Overførsler af generel art - - - - - 

2. Forsvar  26 586  25 296  22 639  22 874  23 571 
2.1 Militært forsvar  25 476  24 227  20 517  19 913  20 812 
2.2 Civilforsvar   845   842   896   597   800 
2.3 Militærhjælp til udlandet   110   77   39   83   610 
2.4 F&U inden for forsvaret - - - - - 
2.5 Forsvar i.a.n.   154   150  1 187  2 281  1 349 

3. Offentlig orden og sikkerhed  19 314  19 562  20 048  20 067  20 938 
3.1 Politi  10 041  10 538  10 639  10 664  11 707 
3.2 Brandvæsen  1 846  1 864  1 877  1 872  1 516 
3.3 Domstole  3 736  3 323  3 368  3 365  3 380 
3.4 Fængsler  3 356  3 497  3 797  3 775  4 055 
3.5 F&U inden for offentlig orden og sikkerhed - - - - - 
3.6 Offentlig orden og sikkerhed i.a.n.   334   340   368   391   279 

4. Økonomiske anliggender  69 020  67 015  70 714  74 717  71 483 
4.1 Generelle anliggender inden for økonomi, handel og arbejdsmarked  14 940  14 357  14 018  13 931  14 436 
4.2 Landbrug, skovbrug, fiskeri og jagt  3 907  3 185  3 395  4 455  3 683 
4.3 Brændstof og energi  5 178  5 872  7 807  7 765  8 882 
4.4 Råstofudvinding, fremstillingsvirksomhed og bygge- og anlægsvirksomhed   104   189   94   62   243 
4.5 Transport  41 381  40 070  42 093  45 481  41 171 
4.6 Kommunikation   7   21   40   4   0 
4.7 Andre erhverv  1 058   993  1 026  1 055  1 096 
4.8 F&U i emner inden for økonomiske anlæggende  1 802  1 995  1 985  1 705  1 691 
4.9 Økonomiske anliggender i.a.n.   644   333   256   260   280 

5. Miljøbeskyttelse  7 578  9 133  9 215  8 055  8 194 
5.1 Affaldshåndtering   657   681   498   542   885 
5.2 Spildevandshåndtering   130   136   147   150   133 
5.3 Forureningsbekæmpelse  1 101  1 126  1 243  1 267  1 119 
5.4 Beskyttelse af biodiversitet og landskab  2 812  4 065  4 217  3 309  3 335 
5.5 F&U inden for miljøbeskyttelse   767   778   737   380   351 
5.6 Miljøbeskyttelse i.a.n.  2 110  2 346  2 373  2 407  2 369 

6. Boliger og offentlige faciliteter  5 340  5 385  4 460  5 309  5 757 
6.1 Boligbyggeri  5 007  5 142  4 247  4 943  5 498 
6.2 By- og egnsudvikling - - -   187 - 
6.3 Vandforsyning - - - - - 
6.4 Gadebelysning - - - - - 
6.5 F&U inden for boliger og offentlige faciliteter - - - - - 
6.6 Boliger og offentlige faciliteter i.a.n.   333   243   212   179   259 

7. Sundhedsvæsen  163 990  164 266  169 643  173 269  174 210 
7.1 Medicinske produkter, apparater og udstyr  12 675  11 503  11 778  11 873  11 477 
7.2 Ambulant behandling  23 316  22 978  23 432  24 205  23 734 
7.3 Hospitalstjenester  115 765  116 883  120 483  122 795  125 024 
7.4 Offentligt sundhedsvæsen  2 144  2 746  3 069  2 903  3 094 
7.5 F&U inden for sundhedsvæsen  3 432  3 426  3 895  4 014  4 082 
7.6 Sundhedsvæsen i.a.n.  6 657  6 731  6 986  7 480  6 799 
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Tabel 2 (fortsat). Funktionel fordeling af udgifter for offentlig forvaltning og service. Årets priser 

  2012 2013* 2014* 2015* 2016* 

    mio. kr.   
 
8. Fritid, kultur og religion  34 759  35 006  34 698  35 668  35 083 
8.1 Fritids- og sportstjenester  7 634  7 675  7 583  7 969  8 006 
8.2 Kulturtjenester  12 965  12 901  12 900  13 732  12 760 
8.3 Radio & TV-udsendelser samt forlagsvirksomhed  4 881  4 923  4 894  4 972  5 160 
8.4 Religiøse og andre organisationer  8 678  8 705  8 707  8 633  8 779 
8.5 F&U inden for fritid, kultur og religion   9   3   3   2   8 
8.6 Fritid, kultur og religion i.a.n.   593   799   611   361   369 

9. Undervisning  132 121  132 818  139 490  142 320  143 408 
9.1 Folkeskolen og lign.  61 263  60 614  62 677  63 831  63 216 
9.2 Ungdomsuddannelsesniveau  34 422  35 501  37 207  38 203  38 278 
9.3 Højere og videregående uddannelse  29 596  30 560  32 749  33 415  34 392 
9.4 Undervisning uden for niveauplacering  2 707  2 406  2 840  2 437  3 090 
9.5 Undervisning i.a.n.  4 132  3 737  4 018  4 434  4 432 

10. Social beskyttelse  465 800  473 307  475 784  478 641  487 576 
10.1 Sygdom og invaliditet  98 208  98 091  97 238  96 530  98 440 
10.2 Alderdom  151 013  157 030  163 583  169 299  174 760 
10.3 Efterlevende   146   151   152   215   157 
10.4 Familie og børn  93 074  95 184  93 872  92 698  92 962 
10.5 Arbejdsløshed  65 352  64 165  60 786  55 096  54 358 
10.6 Bolig  13 226  13 348  13 882  14 337  14 584 
10.7 Sociale ydelser i.a.n.  33 276  35 026  36 082  40 397  42 318 
10.8 F&U inden for social beskyttelse   200   243   244   231   202 
10.9 Social beskyttelse i.a.n.  11 305  10 070  9 946  9 838  9 795 
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Tabel 3. Specifikation af indkomstoverførsler til husholdninger. Årets priser 

  2012 2013* 2014* 2015* 2016* 

    mio. kr.   
 
Indkomstoverførsler i alt  334 346 342 775 348 096 352 987 359 673 

1. Sociale ydelser undtagen overførsler i naturalier i alt 327 979 335 998 341 853 346 765 353 339 
1.1 Tjenestemandspensioner 24 915 25 615 26 490 27 114 26 960 
1.2 Generelle pensioner 151 273 157 033 161 632 165 467 170 190 
1.2.1 Folkepension 107 347 112 626 117 927 122 591 127 373 
1.2.2 Førtidspension 42 276 42 794 42 050 41 241 41 157 
1.2.3 Personlige tillæg 1 448 1 414 1 457 1 440 1 466 
1.2.4 Øvrige pensioner  201  198  198  195  194 
1.3 Efterløn, fleksydelse og overgangsydelse 19 158 18 229 17 294 15 461 13 698 
1.4 Arbejdsløshedsdagpenge 22 128 19 731 18 651 18 144 16 827 
1.4.1 Arbejdsløshedsdagpenge, ikke aktiverede 18 792 18 117 16 279 15 644 14 557 
1.4.2 Arbejdsløshedsdagpenge, aktiverede 3 336 1 614 2 372 2 500 2 270 
1.5 Øvrige ydelser til medlemmer af a-kasse 1 663 1 509 1 098  539  775 
1.6 Kontanthjælp 17 709 20 504 19 433 19 814 20 571 
1.6.1 Kontanthjælp, ikke aktiverede 12 546 14 533 13 935 14 644 15 321 
1.6.2 Kontanthjælp, aktiverede 5 163 5 970 5 497 5 170 5 250 
1.7 Øvrige kontantydelser 4 234 4 948 6 470 7 848 9 251 
1.8 Ledighedsydelse 2 398 3 017 2 755 2 635 2 900 
1.9 Ressourceforløbsydelse -  112  906 3 226 4 146 
1.10 Bruttorevalideringsydelse 1 997 1 804 1 679 1 451 1 302 
1.11 Sygedagpenge 13 975 12 830 12 484 11 847 12 085 
1.11.1 Sygedagpenge med faktiske bidrag  510  593  575  620  587 
1.11.2 Sygedagpenge uden faktiske bidrag 13 465 12 238 11 909 11 226 11 498 
1.12 Barselsdagpenge 9 220 9 222 9 470 9 537 9 839 
1.13 Feriedagpenge 1 275 1 049  938  844  805 
1.14 Orlovsydelse til forældre til børnepasning - - - - - 
1.15 Uddannelsesstøtte 18 260 19 430 21 420 21 703 22 465 
1.15.1 Statens uddannelsesstøtte 17 316 18 793 20 191 20 485 20 714 
1.15.2 Stipendier og uddannelsesstøtte  945  638 1 229 1 218 1 751 
1.16 Børnetilskud 1 909 2 214 2 272 2 286 2 417 
1.17 Børne- og ungeydelse 14 548 14 492 14 487 14 517 14 388 
1.18 Tilskud til friplads i daginstitution 2 603 2 731 2 734 2 876 2 908 
1.19 Boligsikring og boligydelse 13 180 13 288 13 830 14 242 14 533 
1.20 Lønmodtagernes Garantifond  746  927  531  488  500 
1.21 Diverse erstatninger  579  553  515  896  771 
1.22 Begravelseshjælp  141  145  145  206  142 
1.23 Grøn check 4 875 5 515 5 495 4 323 4 300 
1.24 Øvrige sociale overførsler 1 190 1 100 1 124 1 300 1 564 

2. Andre løbende overførsler i alt 6 367 6 777 6 243 6 222 6 333 
2.1 Befordring 1 720 1 861 1 692 1 927 1 793 
2.2 Indekstillæg 1 609 1 641 1 700 1 474 1 496 
2.3 Fri proces og advokathjælp  437  472  466  459  507 
2.4 Øvrige overførsler 2 601 2 804 2 386 2 363 2 537 
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